menos el 5% de la utilidad de un ejercicio, sea contabilizada como Reserva
Legal, hasta que ésta se sitúe en el 20% del capital social, la cual no es
disponible para
la cancelación de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su
totalidad.
Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales,
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del patrimonio
y Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la corrección monetaria
del patrimonio y, de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores
respectivamente, transferidos a esta cuenta el 31 de Marzo de 2000. Esta
Reserva puede ser total o parcialmente capitalizada, no siendo susceptible de
pago de dividendos en efectivo.

306 RESULTADOS ACUMULADOS

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando de
ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los
resultados que arroje el sistema contable de la empresa.

307 RESULTADOS DEL EJERCICIO
Utilidad (Pérdida) del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el ejercicio
auditado, la cual se demuestra en el desglose de la cuenta Patrimonio.
Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio de la

empresa al 31 de Diciembre de 2015 y 2016:

 PATRIMONIO NETO 2015 2016

301 CAPITAL 100.000,00 100.000,00

304 RESERVAS 709.051,69 709.051,69

306 RESULTADOS ACUMULADOS 86.175,26 133.373,27

307 RESULTADOS DEL EJERCICIO 47.198,01 56.438,97

 PATRIMONIO NETO 942.424,96 998.863,93

NOTA 22.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.-
Los siguientes son los valores y conceptos que intervienen en el resultado final

del ejercicio:

 INGRESOS OPERACIONALES 2015 2016

41 VENTA DE BIENES 524.877,98 92.612,00

4101 PRESTACIÓN DE SERVICIOS 1.101.835,28 1.894.295,41

4102 INGRESOS OPERACIONALES 1.626.713,26 1.986.907,41

 COSTOS

 COSTOS EJECUCIÓN DE SERVICIOS 485.309,93 125.515,28

 COSTOS VENTAS Y REPRESENTACIONES 341.981,41 39.127,58

 TOTAL COSTOS 827.291,34 164.642,86

 UTILIDAD BRUTA 799.421,92 1.822.264,55

 GASTOS 422.518,02 961.111,78

62 GASTOS GENERALES 422.518,02 689.278,37

 GASTOS NO DEDUCIBLES 0,00 271.833,41

 UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL -98.361,16 -138.844,23

 INGRESOS NO OPERACIONALES 145.559,17 195.283,20

 Cobro Seguros por Siniestros 36.722,19 2.252,48

 Comisiones 97.583,08 193.030,72

 Utilidad en venta de Activos Fijos 9.849,90 0,00

 Varios 1.404,00 0,00

 UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 47.198,01 56.438,97

NOTA 23.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA
RENTA.-
De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a
participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad
contable.
De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa
de Impuesto, se calcula en un 22% en el año 2015 y 2016 sobre las utilidades
gravables
La compañía ha preparado la respectiva Conciliación Tributaria y presentado la

Declaración de Impuesto a la Renta correspondiente, cuyo detalle es el siguiente:

 2015 2016

UTILIDAD DEL EJERCICIO 47.198,01 56.438,97